
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: GEA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 

 

DETERMINAZIONE N° 319 DEL 01/04/2019 
 

 

 

Oggetto :  

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI AD OGGETTO SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CENA - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA" 

- INDAGINE GEOLOGICHE - CUP: D79F18000450004 - CIG: Z0F27BA980. AFFIDAMENTO 

AL GEOL. ACCOTTO SECONDO ANTONIO - P.I.: 08261080017.      
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: GEA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 

la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n° 16  del 06/03/2019 veniva approvato l’aggiornato programma triennale 

delle opere pubbliche 2019/2021 che prevede per l’anno in corso l’intervento ad oggetto “Scuola 

secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia, per l’importo complessivo 

di €. 7.850.000,00;  

 con determinazione n. 1.372 del 21/12/2018 si impegnava la somma occorrente pari a complessivi €. 

470.000,00 per la procedura di che trattasi al cap. 3.137 – imp. 1589 del bilancio 2018; 

 con determinazione n. 227 del 08/03/2019 veniva affidato l’appalto dei i “Servizi di architettura e di 

ingegneria per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo delle parti strutturali per 

i lavori ad oggetto scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” - 

CUP: D79F18000450004 – CIG: 7670777D6B, al R.T.P. con capogruppo Studio associato 

Settanta7, con sede in via Principessa Clotilde, n° 3 a Torino, e costituito con Onleco s.r.l., studio 

tecnico Proeco, GAE Engineering s.r.l., ICIS s.r.l., per l’importo offerto pari ad €.173.723,88 oltre 

oneri previdenziali e contributivi pari ad €. 6.948,96 ed IVA 22%, e quindi per l’importo 

complessivo di €.220.420,858; 

 

Premesso inoltre che; 

 con determinazione n. 300/2019 veniva attivato il procedimento per l’affidamento del servizio per 

“progetto definitivo-esecutivo dei lavori ad oggetto ‘Scuola secondaria di primo grado G. Cena – 

intervento di sostituzione edilizia’ – indagini geologiche” – CUP: D79F18000450004 – CIG: 

Z0F27BA980, per l’importo presunto di €. 14.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%,  ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., mediante acquisizione di 

offerta di operatori economici tramite RDO sul MEPA  presente su Consip S.p.a., con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo decreto; 

 veniva attivato RDO n. 2259122 sul MEPA con invito ad operatore economico qualificato per 

l’esecuzione del servizio fissando i termini e le modalità di ricezione dell’offerta per il servizio di 

che trattasi; 

 veniva acquisita apposita offerta in risposta al succitato RDO da parte del Geol. Accotto Secondo 

Antonio  per il servizio di che trattasi per l’importo pari ad €. 14.000,00 oltre oneri previdenziali ed 

IVA 22%; 

 

 

Accertato: 

 la congruità dell’offerta presentata; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: GEA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 che il professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 sono state attivate le verifiche a comprova dei requisiti dichiarati in sede di offerta; 

 che la spesa succitata pari ad €. 14.000,00 oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22% pari a 

€. 3.141,60 e così per complessivi €. 17.421,60 trova copertura al Bilancio di competenza come 

segue: 

 

Imponibile 

€ 

Iva 22% 

€ 

Importo lordo 

€ 
Capitolo Descrizione Esigibilità 

14.280,00 3.141,60 17.421,60 3.137.2 

Scuola secondaria di primo 

grado G. Cena – intervento di 

sostituzione edilizia: spese di 

progettazione  

2019 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio professionale di che trattasi al geol. Accotto 

Secondo Antonio, p.i. 08261080017, con studio in via Ivrea, 20 – Montalto Dora (TO)  per il servizio di che 

trattasi per l’importo pari ad pari ad €. 14.000,00 oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22% pari a 

€. 3.141,60 e così per complessivi €. 17.421,60 ; 

Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  

2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30/01/2019; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: GEA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, 

 

1) di affidare il servizio per “progetto definitivo-esecutivo dei lavori ad oggetto ‘Scuola secondaria di 

primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia’ – indagini geologiche” – CUP: 

D79F18000450004 – CIG: Z0F27BA980, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 e s. m. e i., al Geol. Accotto Secondo Antonio, p.i. 08261080017, con studio in via Ivrea, 

20 – Montalto Dora (TO)  per il servizio di che trattasi per l’importo pari ad pari ad €. 14.000,00 

oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22% pari a €. 3.141,60 e così per complessivi €. 

17.421,60; 

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 17.421,60 IVA inclusa, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., al seguente capitolo del 

Bilancio 2019 gestione competenza: 

 

importo (Euro) capitolo di cui IVA (Euro) 

17.421,60 3.137.2 3.141,60 

 

3) di dare atto che: 

 la presente determinazione sarà comunicata all’operatore economico aggiudicatario di cui al 

precedente punto 1) ai fini dell’immediata attivazione del servizio; 

 i rapporti verranno regolarizzati attraverso specifica stipula di RDO sul MEPA; 

4) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici sono i seguenti: D79F18000450004 – CIG: 

Z0F27BA980; 

 

5) di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

6) di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

7) di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: GEA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


